АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05»   сентября   2019 года

                   № 142
    д. Русскинская

Об утверждении Положения об оказании

платных услуг и распределении финансовых

средств муниципальным казённым учреждением

культуры "Русскинской центр досуга и творчества"
в новой редакции
В целях упорядочения практики предоставления платных услуг населению муниципальным казённым учреждением культуры сельского поселения Русскинская:

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг и распределении финансовых средств муниципальным казённым учреждением культуры "Русскинской центр досуга и творчества" в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Русскинская  Маринину М.В.
Глава  сельского

поселения Русскинская                                                                   А.Н. Соболев
Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Русскинская

от 05.09.2019 года № 142
Положение об оказании платных услуг и
распределении финансовых средств муниципальным
казённым учреждением культуры сельского поселения Русскинская

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе», в целях упорядочения предоставления платных услуг муниципальным казённым учреждением культуры сельского поселения Русскинская.

Исполнитель – муниципальное казённое учреждение культуры сельского поселения Русскинская (далее – Учреждение).

Платная  услуга - это деятельность исполнителя, осуществляемая за соответствующую  плату,  полезный эффект (результат) который используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами  для собственных нужд.

Исполнитель  осуществляет платные услуги  на территории сельского поселения Русскинская, в целях удовлетворения возросшего спроса населения на услуги в сфере культуры, расширения видов и увеличения объемов платных услуг, с использованием имеющейся у Исполнителя материально- технической базы.
1. Общие положения
1.1.  Исполнитель имеет право вводить платные услуги при осуществлении своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения Русскинская.

1.2.  Исполнитель оказывает платные услуги, соответствующие его уставным целям и задачам.

1.3.  Исполнитель при оказании платных услуг имеет право использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления. При  этом использование  имущества производится с соблюдением порядка, установленного договором оперативного управления между Исполнителем и администрацией сельского поселения Русскинская.

1.4.  Исполнитель в соответствии с законодательством самостоятельно  формирует перечни платных услуг, согласовывает с администрацией сельского поселения Русскинская и утверждает представительным органом местного самоуправления – Советом депутатов сельского поселения Русскинская.
2. Порядок формирования, зачисления, приёма и сдачи средств,
полученных от платных услуг
2.1. Доходы от иной приносящей доход деятельности формируются казённым учреждением в результате оказания им платных услуг населению и организациям.

2.2. Зачисление средств, полученных от оказания платных услуг, производится в доход бюджета поселения.
2.3. Средства, поступившие на счет доходов бюджета поселения, в полном объеме учитываются в доходной части бюджета муниципального образования сельское поселение Русскинская.
2.4. Приём наличных денежных средств от предоставления услуг населению на возмездной основе физическим и юридическим лицам производится на основании утвержденных тарифов с применением бланков строгой отчетности. Подчистки и исправления в финансовых документах не допускаются.

2.5. Сдача наличных денежных средств в администрацию сельского поселения Русскинская от предоставления услуг населению в сфере культуры на возмездной основе муниципальным учреждением культуры «Русскинской центр досуга и творчества» производится по реестру с приложением бланков строгой отчетности один раз в месяц. Несвоевременная сдача денежных средств в администрацию сельского поселения Русскинская не допускается. Подчистки и исправления в сдаваемых документах не допускаются.
3. Порядок оказания платных услуг
3.1. Услуги оказываются по устному обращению либо по заявкам предприятий и учреждений, а также физических лиц на основании договоров.

3.2 . Услуги оказываются, как специалистами, состоящими в штате Исполнителя, так и привлеченными физическими лицами, на основе гражданско-правового договора  и юридическими лицами на основании договоров.

3.3. Оказании услуг Исполнителем производится только при условии:

- наличия утвержденных в установленным  порядке тарифов (цен) на услуги;

- ведения отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги;

- отдельного статистического, бухгалтерского и налогового учета доходов и расходов по платным услугам.

3.4. Оказание услуг, подлежащих лицензированию, осуществляется Исполнителем только с момента получения лицензии в порядке, установленном законодательством.

3.5 . Исполнитель обязан обеспечить население достоверной информацией:

- о полном наименовании учреждения, месте нахождения (юридический адрес) и режиме работы;

- о наличии лицензии на оказание услуги;

- о своих правах, обязанностях и условиях оказания платных услуг;

- о льготах для отдельных категорий граждан;

- другую информацию, предусмотренную Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителя».

4. Порядок распределения средств,
полученных от оказания платных услуг
4.1. Средства, полученные от иной приносящей доход деятельности, расходуются в соответствии с бюджетной росписью учредителя.
4.2. Перечисление  средств, полученных Учреждением от платных услуг производится в доход бюджета поселения.

5.Отчетность и контроль
5.1. Бухгалтерский, налоговый учет, отчетность и контроль за использованием средств от платных услуг производится администрацией сельского поселения Русскинская, на основании договора о ведении бухгалтерского учета.

5.2. Ответственность за использование средств от иной приносящей доход деятельности возлагается на руководителя Учреждения.

5.3. При реорганизации Учреждения (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) средства по учету операций от иной приносящий доход деятельности учреждения переходит к правопреемнику в установленном законодательством порядке.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания и действует до его отмены.

6.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, утвержденные администрацией сельского поселения Русскинская.

6.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают с ними в противоречие, эти статьи утрачивают силу и до момента внесения изменений в Положение Учреждение в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. В случае оказания Учреждениями платных услуг и применения тарифов (цен) на них в нарушение порядка, установленного настоящим Положением, к Учреждению применяются меры экономического и административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты- Мансийского автономного округа – Югры.